
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 22715 del 18/11/2025 BOLOGNA

Proposta: DPG/2025/23529 del 18/11/2025

Struttura proponente: SETTORE AFFARI GENERALI E GIURIDICI, STRUMENTI FINANZIARI,
REGOLAZIONE, ACCREDITAMENTI
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: MODULO DI DOMANDA RELATIVO AL VOUCHER MINIBOND DI CUI
ALL'ALLEGATO 1 ALLA DGR 1662 DEL 20/10/2025

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE AFFARI GENERALI E GIURIDICI, STRUMENTI
FINANZIARI, REGOLAZIONE, ACCREDITAMENTI

Firmatario: MARCO BORIONI in qualità di Responsabile di settore

Marco BorioniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE

Visti:

- il Regolamento UE n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del
Consiglio, del 24 giugno 2021, recante le disposizioni comuni
applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una
transizione  giusta,  al  Fondo  europeo  per  gli  affari
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie
applicabili  a  tali  fondi  e  al  Fondo  Asilo,  migrazione  e
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di
sostegno  finanziario  per  la  gestione  delle  frontiere  e  la
politica dei visti;

- il Regolamento UE n. 2021/1058 del Parlamento Europeo e del
Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di
sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

- il Programma regionale FESR 2021/2027 della Regione Emilia-
Romagna  approvato  con  Decisione  di  Esecuzione  della
Commissione Europea C (2022) 5379 del 22 luglio 2022;

- il Sistema di Gestione e controllo FESR (Si.ge.co) approvato
con determinazione dirigenziale n. 14493 del 30/06/2023, come
revisionato con DD n. 11191 del 31/05/2024 e con DD n. 9048
del 14/05/2025;

- il D.P.R. del 10 marzo 2025, n. 66 “Regolamento recante i
criteri  sull’ammissibilità  della  spesa  per  i  programmi
cofinanziati dai fondi per la politica di coesione e dagli
altri  fondi  europei  a  gestione  concorrente  di  cui  al
Regolamento  (UE)2021/1060  per  il  periodo  di  programmazione
2021/2027”; 

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  291  del  28
febbraio 2023 avente ad oggetto “Fondo di garanzia minibond a
supporto  dell'operazione  "Basket  bond  Emilia-Romagna"
istituito con risorse del PR FESR Emilia-Romagna, priorità 2.
Descrizione  delle  caratteristiche  essenziali”  con  la  quale
viene  istituito  il  fondo  e  previste  le  risorse  ad  esso

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



destinate che ammontano a euro 25.000.000,00 e attivato lo
strumento finanziario di garanzia;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 530 del 14 aprile
2025  avente  ad  oggetto  “PR-FESR  2021-2027.  MODIFICHE
ALL'IMPORTO  MINIMO  DEI  MINIBOND  A  SUPPORTO  DELL'OPERAZIONE
"BASKET  BOND  EMILIA-ROMAGNA"  E  INSERIMENTO  DEI  SOGGETTI
ISCRITTI AL REA, AI SENSI DELLA D.G.R. 291/2023.”;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1662  del  20
ottobre 2025 avente ad oggetto “PR-FESR 2021-2027. Ammissione
alla priorita' 1 degli investimenti sostenuti dall'emissione
dei minibond, proroga dei termini del periodo di collocamento
e istituzione di un contributo alle imprese per l'emissione
del minibond, a supporto dell'operazione "Basket bond Emilia-
Romagna", ai sensi della d.g.r. 291/2023”;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  11191  del  31/05/2024
recante “ADOZIONE DELLA DESCRIZIONE DEL SISTEMA DI GESTIONE E
CONTROLLO DEL PR FESR 2021-2027. PRIMA REVISIONE” in seguito
Si.ge.co in particolare la PR 13;

Considerato che:

- la  DGR  n.  1662/2025  al  punto  5  dà  mandato  al  dirigente
competente per materia di impegnare e liquidare le risorse
relative  alla  sovvenzione  da  riconoscere  alle  imprese
emittenti, in seguito all’elenco delle operazioni comunicate
dal gestore;

- che tale attività necessiti di una procedura ed una istanza
da parte delle imprese interessate;

Ritenuto pertanto necessario approvare, in relazione al periodo di
programmazione  2021/2027,  il  modulo  di  domanda  di  sovvenzione
sulle spese di emissione del minibond che utilizzano lo strumento
"Basket bond Emilia-Romagna" riportata nell’allegato 1;

Vista:

pagina 3 di 10



- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e successive modificazioni; 

Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 325 del 7 marzo 2022 avente ad oggetto “Consolidamento e
rafforzamento delle capacità amministrative: Riorganizzazione
dell'Ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e
gestione del personale”; 

- n.  2319  del  22  dicembre  2023  avente  ad  oggetto  “Modifica
degli  assetti  organizzativi  della  Giunta  regionale.
Provvedimenti  di  potenziamento  per  fare  fronte  alla
ricostruzione post alluvione e indirizzi operativi”; 

- n.  876  del  20  maggio  2024  “Modifica  ai  macro-assetti
organizzativi della Giunta regionale”;

- n. 1639 del 8 luglio 2024 recante “Modifica ai macro assetti
organizzativi della Giunta regionale”;

- n.2376  del  23  dicembre  2024  avente  ad  oggetto  “Disciplina
organica in materia di organizzazione dell’Ente e gestione
del personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2025.”;

- n. 1440/2025 avente ad oggetto “PIAO 2025-2027. Aggiornamento
a  seguito  di  approvazione  della  Legge  regionale  25  luglio
2025 n. 7 "Assestamento e prima variazione al bilancio di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2025-2027"; 

- n.1187 del 16 luglio 2025 avente ad oggetto “XII Legislatura.
Affidamento  degli  incarichi  di  Direttore  Generale  e  di
Direttore di alcune Agenzie Regionali ai sensi degli artt. 43
e 18 della L.R. n. 43/2001.”;

Viste altresì:

- la  determinazione  dirigenziale  n.  5595  del  25  marzo  2022
“Micro-organizzazione  della  Direzione  generale  Conoscenza,
Ricerca, lavoro, Imprese a seguito della D.G.R. n. 325/2022.

pagina 4 di 10



Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  incarichi  di
titolarità di posizione organizzativa” e ss.mm.ii.;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  8096  del  2025  “Proroga
degli  incarichi  dirigenziali  e  degli  incarichi  di  elevata
qualificazione  presso  la  Direzione  Generale  Conoscenza,
Ricerca, Lavoro, Imprese ai sensi della D.G.R. n. 608/2025”;

- le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente  della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni predisposte in attuazione della propria deliberazione
n. 468/2017;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2329  del  22
novembre  2019 avente ad  oggetto  “Designazione  del
Responsabile della Protezione dei Dati”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1004 del 20 giugno
2022 avente ad  oggetto  “Definizione  di  competenze  e
responsabilità in materia di protezione dei dati personali.
Abrogazione  della  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.
1123/2018”;

Attestato che il sottoscritto dirigente, responsabile del Settore
“Affari generali e giuridici, Strumenti finanziari, Regolazione,
Accreditamenti”  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

1. di approvare per le motivazioni di cui in premessa, che qui 
si intendono integralmente richiamate, l’allegato 1 alla 
presente determinazione dirigenziale di cui costituisce parte
integrante e sostanziale;

pagina 5 di 10



2. di  aggiornare  il  presente  provvedimento  in  caso  di
adeguamenti  normativi  a  livello  comunitario  e/o  nazionale
impattanti sulle vigenti disposizioni;

3. di provvedere, per quanto previsto in materia di pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  ai  sensi  delle
disposizioni normative e amministrative richiamate in parte
narrativa, alle pubblicazioni previste dal PIAO 2025 e dalla
Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione,  incluse  le  ulteriori  pubblicazioni  ai  sensi
dell’art. 7 bis del D.lgs. 33/2013.   

pagina 6 di 10



Voucher Minibond di cui allegato 1 alla DGR 1662 in data 20/10/2025

Alla Regione Emilia-Romagna – SETTORE AFFARI GENERALI E GIURIDICI, STRUMENTI
FINANZIARI, REGOLAZIONE, ACCREDITAMENTI

Bollo n. __________ del 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA'

Domanda di sovvenzione sulle spese di emissione del minibond che utilizzano lo strumento "Basket bond
Emilia-Romagna"

Legale rappresentante
Dell’impresa
Nato a 
Il
C.F.
Residente in 
CAP
Comune 
Provincia

PREMESSO

che la concessione del contributo è condizionata al possesso e al mantenimento dei requisiti dichiarati in sede di
presentazione della Domanda e previsti dall’Allegato 1 alla DGR 1662/25 e ad ogni altra condizione necessaria
prevista dalla normativa vigente;

DICHIARA
ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28/12/2000, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di 
dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, richiamate dall'art. 76, consapevole altresì che, nel caso di 
dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, l'Impresa sopra indicata subirà gli ulteriori conseguenze 
previste all'art. 75:

• di aver preso visione di tutte le condizioni e le modalità indicate nell’Allegato 1 alla DGR 1662/25;

• di  essere  consapevole  che  la  concessione  dell’agevolazione  richiesta  è  subordinata  alle  risultanze
dell’istruttoria realizzata dal Settore affari generali e giuridici, strumenti finanziari, regolazione, accreditamenti
ed all'approvazione, mediante determinazione, da parte dello stesso servizio;

• che la documentazione allegata è conforme all’originale;

• che l’Impresa richiedente:

1. è regolarmente iscritta al Registro delle Imprese ovvero nel caso dei Liberi Professionisti è titolare di
partita IVA attiva;

2. ha Sede Operativa nel Emilia-Romagna;

3. non opera nei Settori Esclusi dal progetto “Basket bond Emilia Romagna sul PR FESR 2021-2027”;

4. di essere PMI;

5. Di essere impresa autonoma oppure di non essere impresa autonoma nella modalità descritta:

6. Di avere adempiuto correttamente gli adempimenti periodici relativi al versamento dei contributi e NON
sono in corso controversie amministrative / giudiziali per l’esistenza di debiti contributivi INPS e INAIL;

7. Che non sussistono nei confronti della persona fisica che rende la dichiarazione rapporti di parentela o
affinità  entro  il  secondo  grado  o  coniugali  con  Dirigenti  o  Funzionari  della  Direzione  Generale

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 10



conoscenza,  ricerca,  lavoro,  imprese  e  del  Settore  affari  generali  e  giuridici,  strumenti  finanziari,
regolazione, accreditamenti;

8. Di aver stipulato la polizza catastrofale di cui all’articolo 1, comma 101, della legge 30 dicembre 2023, n.
213 (dal 01/01/2026 per le piccole imprese, già vigente per le medie, ai sensi del d.l. 39/2025, art. 1);

9. Di  volere emettere un minibond sul  progetto  “FONDO GARANZIA MINIBOND EMILIA-ROMAGNA” A
VALERE SUL PR FESR 2021-2027 del valore di euro _________________, le cui componenti del costo
di emissione sono le seguenti:

Tabella 1

Componenti di costo su cui applicare il voucher pari al 70% Costo previsto Costo*0,7

a. costo di attribuzione del rating;

b. costo di asseverazione di un tecnico abilitato;

c. costo del notaio (delibera societaria);

d. costo di attribuzione del International Securities Identification 
Number (ISIN);

e. costo dell’Agente di calcolo;

f. costo di arrangement (1,9% del valore di emissione, art. 8 comma 1 
dell’Accordo di finanziamento);

Totale

10. Di accreditare il voucher all’indirizzo IBAN di cui alla Tabella 2;

Tabella 2 

IBAN: 

intestato a:

presso la banca:

Nominativi persone delegate ad operare sul 
conto:

11. di aver preso atto dell'informativa ai sensi dell'art.13 del regolamento europeo n. 679/2016;

CHIEDE

L'ammissione all'Aiuto prevista dall'Allegato 1 alla DGR 1662/25, per la realizzazione del Progetto di cui 
alla presente domanda e suoi allegati;

SI IMPEGNA A

- consentire  controlli  e  accertamenti  che  il  Settore  affari  generali  e  giuridici,  strumenti  finanziari,
regolazione,  accreditamenti,  la  Regione  Emilia-Romagna  riterranno  più  opportuni  in  ordine  ai  dati
dichiarati;

- comunicare  tempestivamente  al  Settore  affari  generali  e  giuridici,  strumenti  finanziari,  regolazione,
accreditamenti, entro il momento dell’emissione del minibond, i giustificativi di cui alla Tab. 1;

- comunicare  tempestivamente  al  Settore  affari  generali  e  giuridici,  strumenti  finanziari,  regolazione,
accreditamenti ogni variazione dei dati contenuti nelle tabelle e nelle dichiarazioni fornite, sollevando Il
Settore affari generali e giuridici, strumenti finanziari, regolazione, accreditamenti da ogni conseguenza
derivante dalla mancata notifica di dette variazioni;

- rispettare tutte le condizioni e le modalità previste dall’Allegato 1 alla DGR 1662/25.

- Rispettare  al  Carta  dei  principi  e  della  responsabilità  sociale  dell’impresa,  a nome  dell’impresa
rappresentata e così declinati:

pagina 8 di 10



Carta dei principi e della responsabilità sociale dell’impresa

Trasparenza e Stakeholder

• Operare secondo principi e pratiche di anti-corruzione e di concorrenza leale

• Valutare periodicamente  le aspettative  dei  vari  stakeholders (dipendenti,  clienti,  fornitori,  comunità  locale,
ambiente)

• Promuovere  il  dialogo  e  il  coinvolgimento  degli  stakeholder  attraverso  periodici  momenti  di  confronto  e
presentazione dei risultati delle azioni e impegni per la RSI

• Assicurare buone e corrette relazioni con la catena dei fornitori e sub-fornitori

• Intraprendere  il  percorso per  ottenere il  rating  di  legalità  di  cui  al  Decreto Legge 24 marzo 2012 n.  27,
convertito con la Legge 62/2012, per consentire trasparenza e semplificazione nei rapporti con gli stakeholder
e con la Pubblica Amministrazione.

Benessere Dipendenti / Conciliazione Vita-Lavoro

• Promuovere pari opportunità di trattamento dei dipendenti uomini e donne e favorire processi di inclusione
anche verso i portatori di disabilità

• Favorire lo sviluppo di un contesto di lavoro sicuro e attento alle condizioni di lavoro

• Favorire l’utilizzo dei servizi di welfare e conciliazione lavoro famiglia anche attraverso lo sviluppo di azioni di
welfare aziendale

• Assicurare il periodico confronto, ascolto e coinvolgimento attivo dei dipendenti per favorire il benessere in
azienda

Clienti e Consumatori

• Realizzare prodotti e servizi sicuri che garantiscano bassi impatti ambientale e facilità nel loro smaltimento e/o
recupero.

• Realizzare attività di vendita, marketing e commercializzazione oneste e basate su comunicazioni e messaggi
non fuorvianti o ingannevoli

• Attivare azioni di comunicazione e dialogo con i consumatori nell’ambito della gestione delle informazioni,
reclami e miglioramento continuo dei prodotti / servizi

Gestione Green di prodotti e processi

• Prevenire  e  ridurre  forme  di  inquinamento,  contenere  la  produzione  di  rifiuti  e  favorire  il  recupero  e  il
riciclaggio degli scarti di produzione

• Migliorare  l’efficienza  energetica  nei  processi  produttivi  e  negli  edifici  e  utilizzare  energie  rinnovabili  per
mitigare gli effetti sul cambiamento climatico

• Introdurre  criteri  di  eco-design  in  fase  di  lancio  di  nuovi  prodotti  per  prevenire  e  contenere  gli  impatti
ambientali e i costi ambientali per la filiera

• Contribuire a proteggere i sistemi naturali e la biodiversità del territorio, utilizzando in modo sostenibile le
risorse naturali comuni

• Gestire i processi di acquisto dei materiali e servizi sulla base di criteri di elevata sostenibilità ambientale e
sociale

• Introdurre, dove possibile, sistemi di gestione ambientali e sociali, come fattori distintivi dell’impresa

Relazione con la Comunità Locale e il Territorio

• Contribuire  a  migliorare  il  benessere  e  lo  sviluppo  sociale  ed  economico  del  territorio  sostenendo  e/o
partecipando ad iniziative e progetti di sviluppo locale (Scuole, Volontariato, Enti pubblici)

• Contribuire a promuovere il patrimonio culturale, storico ed identitario del territorio e della comunità

pagina 9 di 10



• Segnalare alla Regione rilevanti e significative esperienze in materia di RSI e di innovazione per l’impresa da
diffondere anche attraverso l’apposito spazio dedicato.

Documento firmato digitalmente

Allegato: domanda di manifestazione di interesse per l’emissione del Minibond a valere sul progetto “Basket bond
Emilia-Romagna PR FESR 2021-2027”

pagina 10 di 10


